
 

 

 

2009 M. LAPKRIČIO 30 D. EUROPOS PARLEMENTO IR TARYBOS DIREKTYVOS 2009/147/EB DĖL LAUKINIŲ PAUKŠČIŲ 

APSAUGOS IR  

LIETUVOS RESPUBLIKOS MEDŽIOKLĖS ĮSTATYMO NR. IX-966 5 STRAIPSNIO PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 15¹ 

ir 152 STRAIPSNIAIS ĮSTATYMO PROJEKTO IR 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SAUGOMŲ GYVŪNŲ, AUGALŲ IR GRYBŲ RŪŠIŲ ĮSTATYMO NR. VIII-499 15 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO ĮSTATYMO  

ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2009 m. lapkričio 30 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 

2009/147/EB dėl laukinių paukščių 

apsaugos (kodifikuota redakcija) 

1. Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas Nr. I-301 

2. Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas Nr. VIII-499 

3. Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

įstatymas Nr. I-1495 

4. Lietuvos Respublikos žemės įstatymas Nr. I-446 

5. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas Nr. I-2223 

6. Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymas Nr. IX-966 

7. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos rėmimo programos įstatymas Nr. VIII-2025 

8. Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymas Nr. VIII-500 

9. Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas Nr. XIII-2166 

10. Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros įstatymas Nr. IX-987 

11. Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas Nr. I-1120 

12. Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programa  

13. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. kovo 15 d. nutarimas Nr. 276 „Dėl 

Bendrųjų buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatų patvirtinimo“ 

14. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. birželio 9 d. nutarimas Nr. 709 „Dėl 

Saugomų teritorijų strateginio planavimo dokumentų rengimo ir tvirtinimo tvarkos 

patvirtinimo“  

15. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. spalio 3 d. nutarimas Nr. 996 „Dėl 

Valstybinės aplinkos monitoringo 2018-2023 metų programos patvirtinimo“ 

16. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 7 d. nutarimas Nr. 388 „Dėl 

Ataskaitų, susijusių su Europos Sąjungos aplinkos sektoriaus teisės aktų įgyvendinimu, 

teikimo Europos Komisijai ir Europos cheminių medžiagų agentūrai tvarkos 

patvirtinimo ir informacijos, kurios reikia ataskaitoms Europos aplinkos agentūrai 

Direktyvos 

perkėlimo lygis 

(visiškas, dalinis) 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0147&locale=lt


2 

 

 

parengti, teikimo“ 

17. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 22 d. nutarimas Nr. 1138 “Dėl 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo” 

18. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1993 m. birželio 10 d. potvarkis Nr. 437p „Dėl 

prisijungimo prie 1971 metais Ramsare ir 1979 metais Berne pasirašytų konvencijų“ 

19. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimas Nr. 967 “Dėl 

Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

20. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 22 d. įsakymas Nr. D1-255 

„Dėl Planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio 

įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

21. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2013 m. lapkričio 15 d. įsakymas Nr. D1-849 

„Dėl Lankymosi miške taisyklių patvirtinimo“ 

22. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. liepos 1 d. įsakymas Nr. 352 „Dėl 

Introdukcijos, reintrodukcijos ir perkėlimo tvarkos aprašo, Invazinių rūšių kontrolės ir 

naikinimo tvarkos aprašo, Invazinių rūšių kontrolės tarybos sudėties ir nuostatų, 

Introdukcijos, reintrodukcijos ir perkėlimo programos patvirtinimo“ 

23. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. liepos 2 d. įsakymas Nr. D1-358 „Dėl 

Paukščių apsaugai svarbių teritorijų atrankos kriterijų patvirtinimo“ 

24. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2000 m. birželio 27 d. įsakymas Nr. 258 “Dėl 

Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių patvirtinimo” 

25. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. rugsėjo 30 d. įsakymas Nr. 513 „Dėl 

Medžiojamųjų gyvūnų gausos reguliavimo teritorijose, kuriose medžioti draudžiama, 

tvarkos patvirtinimo“  

26. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro, Muitinės departamento prie Finansų 

ministerijos generalinio direktoriaus ir Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

direktoriaus 2002 m. gruodžio 21 d. įsakymas Nr. 658/831/743 „Dėl Prekybos 

laukiniais gyvūnais taisyklių patvirtinimo“ 

27. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. liepos 15 d. įsakymas Nr. D1-622 „Dėl 

Saugomų rūšių naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

28. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. spalio 30 d. įsakymas Nr. D1-501 

„Informacijos, reikalingos ataskaitų rengimui pagal 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos 

direktyvos 92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos ir 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31992L0043&locale=lt


3 

 

 

1979 m. balandžio 2 d. Tarybos direktyvos 79/409/EEB dėl laukinių paukščių apsaugos 

reikalavimus, surinkimo“ 

29. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004 m. gruodžio 14 d. įsakymas Nr. D1-645 

„Dėl Reikalavimų gamtotvarkos plano turiniui aprašo patvirtinimo“ 

30. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. gruodžio 31 d. įsakymas Nr. 695 „Dėl 

Buveinių ir paukščių apsaugai svarbių teritorijų monitoringo programos patvirtinimo“ 

31. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. spalio 13 d. įsakymas Nr. 504 „Dėl 

Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų, grybų rūšių sąrašo patvirtinimo“ 

32. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. balandžio 1 d. įsakymas Nr. D1-263 

„Dėl Lietuvos Respublikos griežtai saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašo 

patvirtinimo“ 

33. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. birželio 30 d. įsakymas Nr. D1-

533/B1-310 „Laukinių gyvūnų naudojimo taisyklių patvirtinimo“ 

34. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. vasario 25 d. įsakymas Nr. D1-156 

„Dėl Atstovų, kurie pristato Lietuvos Respublikos poziciją Europos Sąjungos Tarybos, 

Europos Komisijos, stojimo į Europos Sąjungą sutarties akto 52 straipsnio komitetuose 

ir darbo grupėse, sąrašų patvirtinimo“ 

35. Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymo Nr. IX-966 5 straipsnio pakeitimo ir 

įstatymo papildymo 15¹ ir 152 straipsniais įstatymo projektas (toliau – Medžioklės 

įstatymo pakeitimų projektas) 

36. Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymo Nr. VIII-499 15 

straipsnio pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Saugomų rūšių įstatymo pakeitimų 

projektas) 

 

8 straipsnis   

 

1. Paukščių medžiojimo, gaudymo 

arba žudymo atžvilgiu pagal šią 

direktyvą valstybės narės draudžia 

visas priemones, įtaisus ar būdus, 

kurie naudojami didelio masto ar 

neatrankiniam paukščių gaudymui ar 

žudymui arba kurie gali sukelti 

Saugomų rūšių įstatymo pakeitimų projektas 

15 straipsnis. Laukinių paukščių rūšių apsauga 

1. Draudžiama su laukiniais paukščiais susijusi ši veikla: 

1) tyčia žudyti ar gaudyti bet kokiais būdais; 

2) tyčia naikinti arba pažeisti laukinių paukščių lizdus ir kiaušinius arba sunaikinti 

lizdus; 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31979L0409&locale=lt


4 

 

 

rūšies išnykimą toje vietovėje, ypač 

tuos, kurie išvardyti IV priedo a 

punkte. 
 

2.  Be to, valstybės narės draudžia bet 

kokią medžioklę iš visų transporto 

priemonių ir IV priedo b punkte 

nurodytomis sąlygomis. 

3) rinkti laukinių paukščių kiaušinius gamtoje, laikyti šiuos kiaušinius, net jei jie yra 

tušti; 

4) tyčia trikdyti laukinius paukščius, ypač jų perėjimo ir jauniklių auginimo metu, jei 

toks trikdymas galėtų turėti reikšmės siekiui užtikrinti atitinkamos rūšies palankią apsaugos 

būklę; 

5) laikyti draudžiamus medžioti ir gaudyti laukinius paukščius; 

6) parduoti, pardavimo tikslu transportuoti ar laikyti, siūlyti parduoti gyvus ar negyvus 

laukinius paukščius, jų lengvai atpažįstamas dalis arba gaminius iš jų. 

2. Šio straipsnio 1 dalies nuostatų nepažeidžia tas, kas: 

„1) laukinius paukščius medžioja laikydamasis Aplinkos ministerijos tvirtinamų 

Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių, kuriose nustatytos leidžiamos 

medžioti laukinių paukščių rūšys, jų medžioklės terminai, ir leidžiami medžioklės būdai 

leidžiami medžioklės įrankiai, būdai ir kitos sąlygos naudodamas Lietuvos Respublikos 

medžioklės įstatymu nustatytus leidžiamus įrankius ir priemones;“. 

2) prekiauja laukiniais paukščiais, jų lengvai atpažįstamomis dalimis arba gaminiais iš 

jų, laikydamasis šio įstatymo, Laukinės gyvūnijos įstatymo ir aplinkos ministro tvirtinamų 

Prekybos laukiniais gyvūnais, augalais ir grybais taisyklių, kuriose nustatytos laukinių 

paukščių rūšys, kurių laukiniais paukščiais leidžiama prekiauti, ir prekybos jomis sąlygos; 

3) visą laukinio paukščio lizdo medžiagą ar jos dalį perkelia į kitą vietą artimoje 

aplinkoje arba ant artimoje aplinkoje įrengtos atitinkamai laukinių paukščių rūšiai tinkamos 

dirbtinės lizdavietės arba pritaiko lizdo aplinkos sąlygas siekdamas, kad laukiniai paukščiai 

toliau perėtų toje vietoje ar artimoje aplinkoje ir perėjimas būtų jiems saugesnis arba darytų 

mažiau žalos ūkinės veiklos objektams. Taikant šią nuostatą artima aplinka laikoma vieta, 

esanti ne toliau kaip 100 metrų atstumu nuo pirminės laukinio paukščio lizdo vietos. 

 

Kitos straipsnio nuostatos pateikiamos prie direktyvos IV priedo. 

 

IV Priedas 
  



5 

 

 

a) 

- Kilpos (išskyrus Suomiją ir Švediją 

Lagopus lagopus lagopus (žvyrių) ir 

Lagopus mutus (tundrinių kurapkų) 

gaudymui 58° šiaurės platumos), klijai, 

gyvi apakinti ar sužaloti paukščiai, 

naudojami kaip jaukas, magnetofonai, 

nutrenkimo elektra priemonės, 

- dirbtinės šviesos šaltiniai, 

veidrodžiai, taikinį apšviečiančios 

priemonės, taikikliai šaudyti naktį, 

elektroniniai vaizdo didintuvai ar 

vaizdo konverteriai, 

- sprogmenys, 

- tinklai, spąstai, užnuodytas ar 

anestezuojantis jaukas, 

- pusiau automatiniai ar automatiniai 

ginklai su dėtuve, kurioje telpa daugiau 

nei dvi apkabos šovinių; 

 

b) 

- Lėktuvai, automašinos, 

- laivai, plaukiantys didesniu nei 

penkių kilometrų per valandą greičiu. 

Atviroje jūroje dėl saugos motyvų 

valstybės narės gali leisti naudotis 

motorinėmis valtimis, plaukiančiomis 

ne didesniu kaip 18 kilometrų per 

valandą greičiu. Apie visus duotus 

leidimus valstybės narės praneša 

Komisijai. 

Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymo Nr. IX-966 5 straipsnio pakeitimo ir 

įstatymo papildymo 15¹ ir 152 straipsniais įstatymo projektas: 

15¹ straipsnis. Draudžiami medžioklėje naudoti įrankiai ir priemonės  

Draudžiama medžioklėje naudoti šiuos įrankius ir priemones: 

1) automatinius šaunamuosius ginklus; 

2) elektros aparatus, skirtus gyvūnams apsvaiginti ar užmušti; 

3) sprogmenis, nuodus, užnuodytą ar anestezuojantį jauką arba jaukui ir masalui 

naudoti gyvus gyvūnus; 

4) dūmais, dujomis ar ugnimi varyti gyvūnus iš jų slėptuvių; 

5) šaudyti iš transporto priemonių, taip pat vaikyti ar transporto priemonėmis numušti 

medžiojamuosius gyvūnus; 

6) šaudyti iš oro transporto priemonių; 

7) šaudyti iš judančių vandens transporto priemonių, varomų varikliu; 

8) šviesti iš transporto priemonių bet kokiais dirbtiniais šviesos šaltiniais; 

9) naudoti naktinius, lazerinius, termovizorinius taikiklius ir jų priedus prie optinių 

taikiklių medžiojant medžiojamuosius gyvūnus, kurie išvardinti Europos laukinės gamtos ir 

gamtinės aplinkos apsaugos konvencijos (Berno konvencijos) II ir III priedėlių sąrašuose, 

išskyrus atvejus, kai Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba įstatymų nustatyta tvarka 

paskelbia gyvūnų užkrečiamųjų ligų epizootijas ir (ar) nustato papildomas gyvūnų gausos 

reguliavimo priemones – atskirų gyvūnų rūšių gausos mažinimą, siekiant užkirsti kelią 

užkrečiamųjų ligų plitimui arba kai taikomos išimtys Lietuvos Respublikos saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymo nustatyta tvarka; 

10) statyti kilpas gyvūnams gaudyti; 

11) gyvūnams gaudyti naudoti klijus, kablius ir kitus įrankius ar priemones, kurios 

neįvardytos kaip leistinos; 

12) medžiojamuosius gyvūnus akinti veidrodžiais ar kitomis priemonėmis; 

13) medžioti apšviečiant medžioklės plotus dirbtiniais šviesos šaltiniais, išskyrus 

naudojant prožektorių, kuris pritaisytas prie šautuvo, kai medžiojami šernai, lapės, mangutai, 

paprastieji meškėnai, kanadinės audinės, nutrijos ir ondatros, tykojama su šunimis arba 

ieškoma sužeistų žvėrių. 

 

Visiškas 



6 

 

 

 

152 straipsnis. Leidžiami medžioklėje naudoti įrankiai ir priemonės   

1. Leidžiama medžioklėje naudoti šiuos įrankius: 

1) ilguosius graižtvinius ir lygiavamzdžius ginklus su optiniais taikikliais ar be jų; 

2) B ir C kategorijų trumpuosius šaunamuosius ginklus, kai, siekiant nutraukti 

kančias, pribaigiamas sužeistas ar sužalotas arba gyvagaudžiais spąstais pagautas 

medžiojamasis gyvūnas; 

2) tinklus, graibštus, gaudykles, užtikrinančias gyvo ir nesužeisto gyvūno pagavimą; 

3) selektyviuosius spąstus, užtikrinančius staigią pagauto gyvūno žūtį; 

4) medžioklinius durklus, kai, siekiant nutraukti kančias, pribaigiamas sužeistas ar 

sužalotas medžiojamasis gyvūnas. 

2. Leidžiama medžioklėje naudoti šias priemones: 

1) iškamšas, profilius, muliažus, krykštes, natūralios kilmės masalą, feromoninius ir 

cheminius jaukus, vilkioklius, vilbynes; 

2) peilius, vėliavėles; 

3) medžioklinius šunis, plėšriuosius paukščius, žirgus; 

4) žiūronus, naktinio stebėjimo prietaisus, stacionarius ar kilnojamus tykojimo 

bokštelius ir dirbtines priedangas, slėptuves; 

5) sausumos ir vandens transporto priemones; 

6) prožektorius, kurie pritaisyti prie šautuvų, medžiojant šernus, lapes, mangutus, 

paprastuosius meškėnus, kanadines audines, nutrijas ir ondatras tykojant, su šunimis arba 

ieškant sužeistų žvėrių; 

7) naktinius, lazerinius, termovizorinius taikiklius ir jų priedus prie optinių taikiklių 

medžiojant medžiojamuosius gyvūnus (išskyrus paukščius), kurie nėra išvardinti Europos 

laukinės gamtos ir gamtinės aplinkos apsaugos konvencijos (Berno konvencijos) II ir III 

priedėlių sąrašuose, išskyrus atvejus, kai Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba įstatymų 

nustatyta tvarka paskelbia gyvūnų užkrečiamųjų ligų epizootijas ir (ar) nustato papildomas 

gyvūnų gausos reguliavimo priemones – atskirų gyvūnų rūšių gausos mažinimą, siekiant 

užkirsti kelią užkrečiamųjų ligų plitimui. 

 

 


